
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-02213787- -UBA-DMESA#FCEN - POSTGRADO - Sesión 
12/05/2025

 

VISTO:

La nota presentada por la Dirección del Departamento de Química Orgánica, mediante la 
cual eleva la información del curso de posgrado Avances en Bromatología 
(DOC8800726) para el año 2025,

 

 CONSIDERANDO:

lo actuado por la Comisión de Doctorado,

lo actuado por la Comisión de Presupuesto y Administración,

lo actuado por este Cuerpo en la sesión realizada el día 12 de mayo de 2025,

en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 113º del Estatuto Universitario,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD

DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

 
 
 
 



R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º: Aprobar el dictado del curso de posgrado Avances en Bromatología 
(DOC8800726) de 128 horas de duración, que será dictado por la Dra. Pilar Buera y 
maría Lidia Herrera.

 

ARTÍCULO 2°: Aprobar el programa del curso de posgrado Avances en Bromatología 
(DOC8800726) que como anexo forma parte de la presente Resolución, para su dictado 
durante primer cuatrimestre de 2025.

 

ARTÍCULO 3°: Aprobar un puntaje máximo de cinco (5) puntos para la Carrera de 
Doctorado.

 

ARTÍCULO 4°: Establecer un arancel de CATEGORÍA MEDIA, estableciendo que 
dicho arancel estará sujeto a los descuentos y exenciones estipulados mediante la 
Resolución CD N.º 1072/19. Disponer que los fondos recaudados ingresen en la cuenta 
presupuestaria habilitada para tal fin, y sean utilizados de acuerdo a la Resolución 
072/03.

 

ARTÍCULO 5°: Disponer que, de no mediar modificaciones en el programa, la carga 
horaria y el arancel, el presente Curso de Posgrado tendrá una vigencia de cinco (5) años 
a partir de la fecha de la presente Resolución.

 

ARTÍCULO 6º: Comuníquese a todos los Departamentos Docentes, a la Dirección de 
Estudiantes y Graduados, a la Dirección de Movimiento de Fondos, a la Dirección de 
Presupuesto y Contabilidad, a la Biblioteca de la FCEyN y a la Secretaría de Posgrado 
con copia del programa incluida. Cumplido, pase QORGANICA#FCEN y resérvese.

 

 

 



 

ANEXO

PROGRAMA

 

Módulo 1

Unidad 1. Cromatografía en el análisis de alimentos: Coeficientes de distribución. Mecanismos 
de separación. Calidad de la separación cromatográfica

Unidad 2.  Cromatografía en capa delgada TLC. , Preparación de la muestra. Sistemas de 
solventes fase normal. Optimización. Zona de concentración. Fase Reversa. Alta Resolución. 
Desarrollo en fase reversa. Conclusiones. Equipamiento. Problemas Aplicaciones específicas a 
alimentos.

Unidad 3. Cromatografía gas-líquido CGL. Equipamiento. Columnas. Medición de caudales. 
Parámetros de Control. Optimización de las condiciones de operación. Procesamiento.

Unidad 4. Cromatografía líquida HPLC (Cromatografía de alta resolución, CLAR), Bombas. 
Gradientes. Sistemas de solventes. Optimización. Preparación de la muestra. Detectores. 
Aspectos cuantitativos. Columnas. Eficiencia. Aplicaciones específicas a alimentos. HPLC. 
Desarrollo en fase reversa. Conclusiones. Equipamiento. Problemas Aplicaciones específicas a 
alimentos. Optimización de las condiciones de operación. Procesamiento

Módulo 2

Unidad 5. Métodos instrumentales de análisis. Revisión y reseña, Fundamentos y aplicaciones. 
Mejoras recientes en la preparación de las muestras. Últimos desarrollos espectroscópicos y 
electroanalíticos. Biosensores. Aplicaciones enzimáticas e inmunoquímicas. PCR.

Unidad 6. Avances recientes en espectroscopía infrarroja FT IR, DRIFT, ATR. RMN de 
protones de baja frecuencia. Aplicaciones de rutina y en investigación.

Unidad 7. Origen, identificación y significado de los productos de las reacciones químicas en 
alimentos. Cuantificación. Análisis en particular en reacciones enzimáticas, de pardeamiento 
no enzimático, oxidación e hidrólisis de lípidos, degradación de vitaminas, pigmentos y 
aditivos.

Unidad 8: Importancia del color en tecnología de alimentos. Atributos psicológicos del color. 
Medición objetiva, medida triparamétrica. Espacios cromáticos (CIE, CIELab, CIELuv). 
Funciones de color. Medida instrumental: espectrofotómetro y colorímetros triestímulos. 
Teoría de Kubelka-Munk para medios turbios. Aplicaciones. Estabilidad de pigmentos 
naturales.

 



Trabajos Prácticos

Trabajo Práctico Nº 1 Optimización rápida de la Composición de Solventes

Trabajo Práctico Nº 2 Determinación de los ésteres metílicos de los ácidos grasos por 
cromatografía gas líquido (CGL)

Trabajo Práctico Nº 3 Programación de Temperaturas en CGL

Trabajo Práctico Nº 4 HPLC Reconocimiento de las partes del equipo. Puesta en marcha.

Cuantificación por estándar externo.

Trabajo Práctico No. 5 HPLC Parámetros cromatográficos

Trabajo Práctico N°6 Optimización de la condiciones cromatográficas

Trabajo Práctico N° 7 Determinación del contenido de agua utilizando la técnica de Karl 
Fisher.

Trabajo Práctico Nº 8 Determinación del contenido de agua y aceite en semillas de oleaginosas 
por RMN-H1

Trabajo Práctico Nº 9 Aplicaciones de NIR. Comparación de espectros de diferentes 
componentes y estado físico de  alimentos.

Trabajo Práctico Nº 10 Aplicaciones MIR Estudio de los cambios en la estructura secundaria 
de proteínas por adsorción de volátiles mediante  FT-MIR empleando ATR. Análisis de 
espectros MIR en relación con oxidación de lípidos y cambios de producidos durante la 
molienda de granos.

Trabajo Práctico Nº 11 Medición del grado de pardeamiento no enzimático y factores que lo 
modifican

Trabajo Práctico Nº 12 Cálculo de las coordenadas cromáticas en muestras líquidas empleando 
un espectrofotómetro

Trabajo Práctico Nº 13 Evaluación del color en muestras sólidas mediante el análisis de 
imágenes

 

 

 

BIBLIOGRAFÍA

 



Módulo 1

 Núñez, O. y Lucci, P. (Eds.) Application of Liquid Chromatography in Food Analysis. 
MDPI • Basel, Suiza ISBN 978-3-03943-362-9 (Hbk); ISBN 978-3-03943-363-6 (PDF) 
https://doi.org/10.3390/books978-3-03943-363-6 (2020)

•

Fanali, S., Haddad, P.R., Pole, C., Riekkola, M.L., Liquid Chromatography. 
Applications. 2nd Edition. Elsevier eBook ISBN: 9780128093443 (2017)

•

Poole, C.  Instrumental Thin-Layer Chromatography. Elsevier, Oxford R.U. ISBN 978-
0124172234

•

Tranchida, P.Q. Advanced Gas Chromatography in Food Analysis. Royal Society of 
Chemistry. ePub eISBN978-1-78801-899-9 (2020)

•

Skoog,D.A, Hiller F.J, Nieman T.A Principios de Analisis Instrumental.  , Mc Graw 
Hill, Madrid, España. 5ª Edición. 2001.

•

 

Módulo 2

Damodaran, S., Parkin, K.L. (eds.) Fennema´s Food Chemistry , CRC Press, Taylor and 
Francias, Boca Raton, E.U.A. 5ta. Ed. (2017).

•

            deMan, J.M., Finley, J., Hurst, W.J., Lee, C. Principles of Food Chemistry. 
Springer (2018)

•

Nielsen, S.S. 14. Food Analysis 5a ed. Springer, (2017)•
Nollet, M.L., Toldrá, F. Handbook of Food Analysis - Two Volume Set. 3rd Edition 
CRC Taylor and Francias. Boca Raton, E.U.A. DOI https://doi.org/10.1201/b18668 
(2015)

•

Rui M. S. Cruz, Igor Khmelinskii, Margarida Vieira, Methods in Food Analysis. CRC 
Press. (2014)

•

Velisek, J., Koplik, R., Cejpek, K. The Chemistry of Food, 2nd Edition Wiley-
Blackwell (2020)          

•

Wong, D.W.S. Mechanism and Theory in Food Chemistry, Second Edition. Springer 
International Pub. (2018).

•

 


	fecha: Jueves 15 de Mayo de 2025
	numero_documento: RESCD-2025-811-E-UBA-DCT#FCEN
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-05-15T14:32:08-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Marcelo Marti
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Posgrado
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2025-05-15T14:35:16-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Guillermo Alfredo Duran
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2025-05-15T14:35:18-0300




